
18.06.2024 № 9 1

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

О Р Д И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

18 июня 2024 года № 9

Раздел I. Правовые акты

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.05.2024                                                                                                                                                                                                                           № 449

О внесении изменений в Устав Ординского муниципального округа Пермского края, 
принятый решением Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28

Принято Думой Ординского
муниципального округа 23 мая 2024 года

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
подпунктом 1 части 7 статьи 22 Устава Ординского муниципально-
го округа, принятого решением Думы Ординского муниципального 
округа от 15.11.2019 № 28 

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Устав Ординского муниципального округа Пермского 

края, принятого решением Думы Ординского муниципального округа 
от 15.11.2019 № 28 изменения согласно приложению к настоящему 
решению.

2. Главе муниципального округа – главе администрации Ординско-
го муниципального округа направить настоящее решение в уполномо-

ченный федеральный орган исполнительной власти для государствен-
ной регистрации вносимых изменений.

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа» 
после государственной регистрации решения.

Председатель Думы Ординского
муниципального округа	 М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа	 А.С. Мелёхин

Приложение
к решению Думы

Ординского муниципального округа
от 24.05.2024 № 449

ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав Ординского муниципального округа Пермского края, принятый решением

Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28
1. Пункт 38 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«38) организация и осуществление мероприятий по работе с деть-

ми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, раз-
работка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 
интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных про-
грамм по основным направлениям реализации молодежной политики, 
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 
политики в муниципальном округе;».

2. Пункт 39 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«39) осуществление в пределах, установленных водным законода-

тельством Российской Федерации, полномочий собственника водных 
объектов, установление правил использования водных объектов об-
щего пользования для личных и бытовых нужд и информирование 
населения об ограничениях использования таких водных объектов, 
включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам 
общего пользования и их береговым полосам, а также правил исполь-
зования водных объектов для рекреационных целей;».

3. Статью 37 изложить в следующей редакции:
«Статья 37. Вступление в силу и обнародование муниципальных 

правовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их под-

писания.
В муниципальных правовых актах может быть установлен другой 

порядок вступления их в силу.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 
нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус орга-
низаций, учредителем которых выступает Ординский муниципальный 
округ, а также соглашения, заключаемые между органами местного са-
моуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Нормативные правовые акты Думы Ординского муниципального 
округа о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налого-

вым кодексом Российской Федерации.
Решение Думы Ординского муниципального округа об утвержде-

нии местного бюджета вступает в силу с 1 января и действует по 31 
декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и (или) решением Думы Ординского 
муниципального округа об утверждении местного бюджета.

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 
обнародованию, и соглашения, заключаемые между органами мест-
ного самоуправления подлежат опубликованию в печатном издании 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления Ордин-
ского муниципального округа» и, или сетевом издании «Мой район» 
(https://orda-gazeta.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № 
ФС77-75668 от 26 апреля 2019 года).

Размещение муниципального правового акта в муниципальном 
бюджетном учреждении  «Межпоселенческая центральная библио-
тека», расположенном по адресу: Пермский край, Ординский район, 
с. Орда, ул. 1 Мая, д. 1а, а также размещение на официальном сайте 
Ординского муниципального округа Пермского края в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://orda-adm.ru, 
могут являться дополнительными способами доведения до жителей 
муниципального округа сведений о принятии муниципального акта 
и соглашения.

Дополнительным источником опубликования муниципальных нор-
мативных правовых актов является портал Минюста России «Норма-
тивные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.
ru, http://право-минюст, регистрация в качестве сетевого издания Эл 
№ ФС77-72471 от 05.03.2018).

Муниципальные правовые акты могут быть доведены до всеобщего 
сведения по телевидению и радио.

Не подлежат опубликованию (обнародованию) муниципальные 
правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, 
распространение которых ограничено федеральным законом.



18.06.2024 № 92

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
18.06.2024                                                                                                                                                                                                                           № 451

О внесении изменений в решение Думы Ординского муниципального округа
Пермского края от 08.12.2023 № 412 «Об утверждении бюджета Ординского 
муниципального округа Пермского края на 2024 год и на плановый период

2025 и 2026 годов»
Принято Думой Ординского
муниципального округа 18 июня 2024 года

На основании решения Думы Ординского муниципального округа 
Пермского края от 14.10.2019 № 24 «Об утверждении Положения «О бюд-
жетном процессе в Ординском муниципальном округе Пермского края»

Дума Ординского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Думы Ординского муниципального окру-

га Пермского края от 08.12.2023 № 412 «Об утверждении бюджета 
Ординского муниципального округа Пермского края на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:

а) в пункте 1:
в подпункте а) цифры «814 239,89» заменить цифрами «814 771,26»;
в подпункте б) цифры «815 178,62» заменить цифрами «820 177,90»;
в подпункте в) цифры «938,73» заменить цифрами «5 406,64»;
б) изложить приложение 1 к решению в новой редакции, согласно 

приложению 1 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа Пермского края;

в) изложить приложение 2 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 2 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа Пермского края;

г) изложить приложение 3 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 3 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа Пермского края;

д) изложить приложение 4 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 4 к настоящему решению Думы Ординского муници-

пального округа Пермского края;
е) изложить приложение 5 к решению в новой редакции, согласно 

приложению 5 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа Пермского края;

ж) изложить приложение 10 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 6 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа Пермского края.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом изда-
нии «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа 
Пермского края». 

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа	 М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа	 А.С. Мелёхин

Полный текст настоящего решения опубликован в официальном се-
тевом издании «Мой район» (https://orda-gazeta.ru, https://moi-raion59.ru).

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
14.06.2024                                                                                                                                                                                                                          № 808

О назначении публичных слушаний по проекту межевания территории
кадастрового квартала 59:28:0360304

В соответствии со статьями 42, 43, 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, со статьей 28 Федерального закона от 06 октя-
бря 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», со статьей 7 Федерального закона 
от 14 марта 2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации», с пунктом 26 части 1 статьи 
16, Законом Пермского края от 27.05.2019 № 397-ПК «Об образовании 
нового муниципального образования Ординский муниципальный округ 
Пермского края» со статьей 15 Устава Ординского муниципального 
округа Пермского края, с положение об организации и проведении об-
щественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градо-
строительной деятельности на территории Ординского муниципального 
округа, утвержденным решением Думы Ординского муниципального 
округа от 31.08.2020 № 142, с постановлением  администрации Ордин-
ского муниципального округа Пермского края от 21.02.2024 № 191 «О 
подготовке проекта межевания территории кадастрового квартала № 
59:28:0360304», администрация Ординского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить  проведение публичных слушаний по теме «Рассмо-
трение проекта межевания территории в отношении кадастрового 
квартала 59:28:0360304» 15.07.2024 года  в 10:00 часов.

2. Местом проведения публичных слушаний определить помещение 
администрации Ординского муниципального округа Пермского края по 
адресу: Пермский край, Ординский район, с. Орда, ул. Советская, д. 12, 
каб. 130 (зал заседания Думы Ординского муниципального округа).

3. Инициатор проведения публичных слушаний - глава муниципаль-
ного округа - глава администрации Ординского муниципального округа.

4. Заинтересованные лица вправе до 15.07.2024 года представить 
предложения и замечания по теме публичных слушаний в управление 
имущественных и  земельных отношений Ординского муниципально-
го округа по адресу: с. Орда, ул. Советская,12, каб.215.

5. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
организации публичных слушаний:

Мелёхин А.С. - глава муниципального округа - глава администра-
ции Ординского муниципального округа - председатель организаци-

онного комитета;
Лысых Л.В. – начальник управления и  имущественных и земель-

ных отношений администрации Ординского муниципального округа;
Шляпникова Н.С. – начальник отдела архитектуры и градострои-

тельства администрации Ординского муниципального округа;
Кушнаренко Н.В. – консультант управления имущественных и зе-

мельных отношений администрации Ординского муниципального 
округа - секретарь организационного комитета;

Зацепина Г.А. – главный специалист управление имущественных и 
земельных отношений администрации Ординского муниципального 
округа.

6. Срок проведения публичных слушаний составляет не менее од-
ного месяца и не более трех месяцев.

7. Организационному комитету:
7.1. составить план проведения публичных слушаний;
7.2. обеспечить информирование населения о проведении публич-

ных слушаний в общественно - политической газете «Верный путь», 
экспозицию проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слу-
шаниях разместить в электронном виде в управление имущественных 
и земельных отношений администрации Ординского округа и на офи-
циальном сайте администрации Ординского муниципального округа 
в разделе «Градостроительство» во вкладке «Публичные слушания»;

7.3. подготовить протокол публичных слушаний;
7.4. подготовить заключение о результатах публичных слушаний;
7.5. обнародовать заключение о проведении публичных слушаний 

не позднее, чем через 10 дней после проведения публичных слушаний.
8. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит 

публикации в печатном средстве массовой информации «Официаль-
ный бюллетень органов местного самоуправления Ординского муни-
ципального округа» и размещению на официальном сайте Ординско-
го муниципального округа.

9. Контроль за исполнением постановления возложить на первого за-
местителя главы администрации муниципального округа Зотову У.А.

Глава муниципального округа	 А.С. Мелёхин



18.06.2024 № 9 3

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
18.06.2024                                                                                                                                                                                                                           № 452

О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в Ординском 
муниципальном округе, утвержденное решением Думы Ординского муниципального 

округа от 31.05.2021 № 205
Принято Думой Ординского
муниципального округа 18 июня 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом Ор-
динского муниципального района Пермского края

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о муниципальной службе в Ординском 

муниципальном округе, утвержденное решением Думы Ординского 
муниципального округа от 31.05.2021 № 205 следующие изменения:

1) дополнить статьей 12.1  следующего содержания:
«Статья 12.1 Представление анкеты, сообщение об изменении 

сведений, содержащихся в анкете, и проверка таких сведений
1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу пред-

ставляет анкету.
2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме пред-

ставителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными из-
менениях сведений, содержащихся в анкете.

3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, 
порядок и сроки их актуализации устанавливаются Президентом Рос-
сийской Федерации.

4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по 
решению представителя нанимателя (работодателя) или уполно-
моченного им лица. Проверка сведений, содержащихся в анкете, 
осуществляется кадровой службой муниципального органа путем 

направления в органы публичной власти и организации, обладаю-
щие соответствующей информацией, запросов в письменной форме, 
в том числе посредством государственных информационных систем. 
Органы публичной власти и организации, обладающие соответст-
вующей информацией, обязаны предоставить запрашиваемую ин-
формацию не позднее одного месяца со дня получения указанного 
запроса.»;

2) пункт 2 части 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«2) анкету, предусмотренную статьей 15.2 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Феде-
рации»;»;

3) часть 3 статьи 13 после слова «сведения» дополнить словами «(за 
исключением сведений, содержащихся в анкете)».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского му-
ниципального округа».

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа	 М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа	 А.С. Мелёхин

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
18.06.2024                                                                                                                                                                                                                           № 453

О внесении изменений в Положение о налогообложении на территории
Ординского округа, утвержденное решением Думы Ординского муниципального

округа от 14.10.2019 № 23
Принято Думой Ординского
муниципального округа 18 июня 2024 года

В соответствии с подпунктами 113, 118 статьи 2 Федерального за-
кона от 31.07.2023 № 389-ФЗ «О внесении изменений в части пер-
вую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении 
действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового 
кодекса Российской Федерации»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о налогообложении на территории Ордин-

ского муниципального округа, утвержденное решением Думы Ордин-
ского муниципального округа от 14.10.2019 № 23 следующие изме-
нения:

1) подпункт 1 пункта 4 части 2 раздела II изложить в следующей 
редакции:

«1) жилые дома (в том числе многоквартирные дома, наемные дома, 
садовые дома), части жилых домов, квартиры, части квартир, комна-
ты, единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы 
один жилой дом, а также хозяйственные строения или сооружения, 
площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров:

Кадастровая стоимость объекта 
налогообложения

Ставка налога

1 2

До 1 000 000,00 рублей (включи-
тельно)

0,1 процента

Свыше 1 000 000,00 рублей до 2 
000 000,00 рублей (включительно)

0,2 процента

1 2

Свыше 2 000 000,00 рублей до 300 
000 000,00 рублей (включительно)

0,3 процента

».
2) Абзац 3 подпункта 1 пункта 5 части 4 раздела III изложить в сле-

дующей редакции:
«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной ин-

фраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением 
части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого иму-
щества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам ин-
женерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 
приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за 
исключением земельных участков, приобретенных (предоставлен-
ных) для индивидуального жилищного строительства, используемых 
в предпринимательской деятельности);».

2. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования в печатном 
средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов 
местного самоуправления Ординского муниципального округа» и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа	 М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа	 А.С. Мелёхин



18.06.2024 № 94

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 18.06.2024 г. в 14.00
Заказ 1669/1. Тираж 52 экз.

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления 

Ординского муниципального округа

Раздел I. Правовые акты
1. Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края от 24.05.2024 № 449 «О внесении изменений 

в Устав Ординского муниципального округа Пермского края, принятый решением Думы Ординского муниципального 
округа от 15.11.2019 № 28»...................................................................................................................................................................................................1

2. Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 14.06.2024 № 808 «О 
назначении публичных слушаний по  проекту межевания территории кадастрового квартала 59:28:0360304»......................................................... 2

3. Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края от 18.06.2024 № 451 «О внесении изменений 
в решение Думы Ординского муниципального округа от 08.12.2023 № 412 «Об утверждении бюджета Ординского 
муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»............................................................................................................ 2

4. Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края от 18.06.2024 № 452 «О внесении изменений 
в Положение о муниципальной службе в Ординском муниципальном округе, утвержденное решением Думы Ордин-
ского муниципального округа от 31.05.2021 № 205».........................................................................................................................................................3

5. Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края от 18.06.2024 № 453 «О внесении изменений 
в Положение о налогообложении на территории Ординского округа, утвержденное решением Думы Ординского муни-
ципального округа от 14.10.2019 № 23»..............................................................................................................................................................................3


